SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

FACULDADE DE HISTÓRIA

ATA DA REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DA

FACULDADE DE HISTÓRIA,

REALIZADA EM 16/05/2019

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na Sala de aula 1

do Laboratório de História, iniciou-se a reunião extraordinária da Faculdade de História, sob a 2

Presidência do Diretor da Faculdade, prof. Márcio Couto Henrique. PRESENTES OS 3

PROFESSORES: Cristina Donza Cancela, Décio de Alencar Guzmán, Edilza Joana Fontes, 4

Franciane Gama Lacerda, José Alves de Sousa Júnior, Karl Heinz Arenz, Leila Mourão Miranda, 5

Magda Maria de Oliveira Ricci, Wilma de Nazaré Baía Coelho. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: 6

Adriane dos Prazeres Silva, Aldrin Moura de Figueiredo, Antonio Maurício Dias Costa, Antonio 7

Otaviano Vieira Júnior, Dionísio Lázaro Poey Baró, Fernando Arthur de Freitas Neves, Ipojucan 8

Dias Campos, Jorge Paulo dos Santos Watrin, José Maia Bezerra Neto, Maria de Nazaré Sarges, 9

Mauro Cezar Coelho, Pablo Nunes, Pere Petit Penarrocha, Rafael Chambouleyron, William Gaia 10

Farias. AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS: não houve. Os Representantes Discentes: Emilly 11

Cordeiro (representante), Sérgio Seabra, Luís Felipe Soares Araújo, Camila Nathalia S. Zacarias, 12

Arielten D. da Costa Pereira, Augusto K. Pantoja Cunha, Alberto Imbiriba, Hanna Ingrid P. Leite, 13

Larissa R. Pinheiro Alencar, Kleverson Luiz da S. Cordeiro, Renan Silva Quaresma. Constatada a 14

existência de número legal, o Senhor Presidente iniciou a reunião como segue: 1 – APROVAÇÃO 15

DA ATA DA REUNIÃO DO DIA 26 de abril de 2019: Colocado em votação, A ATA FOI 16

APROVADA POR UNANIMIDADE. 2 – INFORMES: 2.1- A professora Edilza Fontes informou 17

sobre o evento II Seminário de História 1969, que será realizado de 3 a 5 de junho de 2019, na 18

UFPA; a professora Leila Mourão informou sobre o Seminário Internacional da América Latina, 19

Caribe e Brasil: 60 anos da Revolução Cubana, de 22 a 24 de outubro de 2019; o professor Otaviano 20

Vieira informou sobre a 5ª edição do ciclo de palestras do RUMA, com oficinas, conferências e 21

simpósios temáticos, de 5 a 7 de junho de 2019, no ICEM/UFPA; o professor Márcio Couto 22

informou sobre o decreto do presidente Jair Bolsonaro que interfere na nomeação de reitores e outros 23

cargos das universidades e também sobre a necessidade de retomar as ações para melhorar a taxa de 24

sucesso da Faculdade de História. 3- ORDEM DO DIA: 3.1 - Definição da banca de seleção para 25

professor substituto. Ficou decidido que a Faculdade de História fará seleção para uma vaga de 26

professor substituto na disciplina História da Amazônia. A banca da referida seleção será composta 27

pelos professores José Maia, Edilza Fontes e Karl Arenz. Será suplente a professora Magda Maria de 28

Oliveira Ricci, que sugeriu que a comissão elenque todas as disciplinas de Bacharelado e 29

Licenciatura que abordem a temática de Amazônia, tanto de maneira prática quanto teórica e 30

metodológica. A comissão de professores vai atualizar os pontos da seleção. Nada mais havendo a 31

tratar, foi encerrada a reunião, tendo o Senhor Presidente agradecido a presença de todos e, para 32

constar, eu, Márcio Couto Henrique, Diretor da Faculdade de História, lavrei a presente Ata, que 33

depois de lida e submetida à aprovação, será por mim subscrita e assinada por quem de direito. 34

Faculdade de História da Universidade Federal do Pará, em Belém, aos dezesseis dias de abril do ano 35

de dois mil e dezenove. 36

Belém, 16 de maio de 2019

Márcio Couto Henrique

Diretor da Faculdade de História / UFPA